


目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................11

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 22
[...]
》（GB3096-2008）中的 3类标准。项目周围 50米范围无声环境敏感点。

3、生态环境保护目标

项目用地范围内为工业用地，无自然保护区、风景名胜区、世界文化和自然遗产地、海洋

特别保护区、饮用水水源保护区、基本农田保护区、基本草原、森林公园、地质公园、重要湿

地、天然林、野生动物重要栖息地、重点保护野生植物生长繁殖地、重要水生生物的自然产卵



28

场、索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场、水土流失重点防治区、沙化土地封禁保护区、封

闭及半封闭海域等生态环境保护目标。

4、地表水环境保护目标

水环境保护目标是在本项目建成后周围的河流水质不受明显的影响，本项目产生的生活污

水经三级化粪池处理后，经市政管网排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理后排入

横琴海；生产废水经专门管道分质分类收集后进入园区废水处理厂处理达标后排入凫洲河。故

项目对周边水环境影响不大，纳污河道横琴海、凫州河水环境质量均能符合《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）中的 IV 类标准，项目评价范围内无饮用水源保护区等水环境敏感点。

5、地下水环境保护目标

项目厂界外500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水

资源保护目标。

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1、水污染物排放标准

本项目生活污水经厂房配套的三级化粪池预处理后达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后经市政污水管网排入中山市小榄水务有限公司污水

处理分公司深度处理，具体如下。

表 21 生活污水排放标准 单位：mg/L

废水类型 污染因子 排放限值 排放标准

生活污水

CODCr 500

广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

氨氮 /

BOD5 300

SS 400

pH值 6~9



29

1.1.1

生产废水经专门管道分类收集后排入小榄镇五金表面处理聚集区废水处理厂有效处理后排入凫州河。

表 22 小榄镇五金表面处理聚集区废水处理厂规定的纳管标准 单位：mg/L

废水类型 废水名称

设计进

水水量
特征污染物

m3/d CODCr TP 氨氮 TN 总铜 总镍 SS
氟化

物

石油

类
总铝 LAS 总铬 pH 值

1#高浓度

有机废水

高浓度有机废

水（含线路板项

目显影、剥膜、

除胶一级清洗

水）

100 10000 50 150 200 40 -- 2000 -- 2000 -- 80 -- 3-10

2#低浓度

有机废水

水帘柜废水（水

帘柜等水质相

近废水）

980 2211 44 117 157 40 -- 821 10 121 -- 5 -- 2-10

一般含油废水

电泳废水（电泳

等水质相近废

水）

低浓度有机废

水（线路板项

目）

磨板废水（线路

板项目）

钝化废水（钝化

等水质相近废



30

水）

硅烷化废水（硅

烷化等水质相

近废水）

碱性发黑废水

（碱性发黑等

水质相近废水）

3#高浓度

含磷废水

高浓度含磷废

水
20 2000 5000 250 300 -- -- 3000 -- 10 700 -- -- 2-5

4#一般含

磷、含氟

废水

一般含磷废水 100

2000 200 120 150 -- -- 2000 500 50 500 -- -- 2-5陶化废水（陶化

等水质相近废

水）

60

5#含镍废

水
含镍废水 100 1000 20 20 30 -- 40 200 -- 10 -- -- -- 4-6

6#一般清

洗废水

清洗废水 400

1000 20 20 30 -- -- 200 10 50 -- 5 -- 2-5
染色废水（染色

等水质相近废

水）

140

7#含铜废

水

含铜废水、铜氨

废水（线路板项

目）

100 1000 20 150 180 200 -- 200 -- 10 -- -- -- 3-10

8#含铬废

水
含铬废水 15 230 -- -- -- -- -- 300 -- -- -- -- 150 2-3

注：



31

①此进水水质只列明各股废水中的特征污染物进水水质限值，包括但不限于上述污染物。

②小榄镇五金表面处理聚集区废水处理厂规定的纳管标准主要来源于《中山市小榄镇五金表面处理聚集区（绿金湾高端环保共性产业园）建设项目

非重大变动论证报告》

及专家评审意见。



32

1.1.2

3、噪声排放标准

项目运营期厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类标

准。

表 23 噪声排放标准单位：dB（A）

厂界外声环境功能区类别 昼间 夜间

3类 65 55

4、固体废物控制标准

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。

总

量

控

制

指

标

（1）水污染物排放总量控制指标

本项目外排放的废水主要为生活污水，年排放量<54t/a。本项目所在地纳入中山市小榄水务有

限公司污水处理分公司的处理范围，项目生产废水产生量为 174.4t/a，经专门管道分质分类收集后

进入园区废水处理厂，园区生产废水总排放口执行广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2珠三角限值（其中阴离子表面活性剂执行广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB4426-2001）第二时段一级标准）要求以及《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 1直接排放限值的较严值，本项目生产废水经园区废水处理厂处理后的 CODCr

排放量为 0.0087t/a、氨氮的排放量为 0.0014t/a。本项目废水总量控制指标申请已纳入园区总量控

制指标，因此本项目不需另外申请总量控制指标。



33

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

项目为已建成厂房，施工期主要为生产设备安装，对周围环境影响较小，故不对其施工

期环境影响进行评价。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

全厂环境和保护措施

一、水环境影响和保护措施

1、废水产排分析

（1）生活污水

项目共有员工 6人，产生的生活污水量为 54t/a（0.18t/d），项目所在地位于中山市小榄

水务有限公司污水处理分公司纳污范围，项目所生产的生活污水经厂房配套的三级化粪池处

理后排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理，处理达标后排入横琴海。

生活污水污染物产生浓度根据经验系数进行取值，本项目生活污水的排放情况见下表。

表 24 项目生活水污染物产生排放一览表

项目 pH CODCr BOD5 SS 氨氮

生活污水

（135t/a）

产生浓度（mg/L） 6~9 250 150 150 25

产生量（t/a） / 0.014 0.008 0.008 0.001

排放浓度（mg/L） 6~9 225 135 135 25

排放量（t/a） / 0.012 0.007 0.007 0.001

（2）生产废水

根据上文分析，本项目生产废水为除油后清洗废水、光亮后清洗废水、封闭后清洗废水，

根据《中山市小榄镇五金表面处理聚集区（绿金湾高端环保共性产业园）公辅工程建设项目

环境影响报告书》中园区收集废水的分类，本项目除油后清洗废水属于一般含油废水，这类

废水收集后经专门管道分类收集进入园区 2#预处理系统；本项目光亮后的清洗废水、封闭后

的清洗废水属于一般清洗废水，单独收集后经专门管道分类收集进入园区 6#预处理系统。本

项目生产废水经园区内对应废水类别的预处理系统处理后排入综合废水处理系统处理达广东

省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2 珠三角限值（其中阴离子表面活性剂

执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段一级标准）要求以及《电

子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1直接排放限值的较严值后排入凫州河。

2、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）生活污水处理可行性分析：



34

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司建于中山市小榄镇菊城大道横琴桥侧，占地

54566.5平方米，污水厂尾水排入横琴海。分三期建设，其中一期、二期污水处理工艺包括粗

格栅→泵房→细格栅→沉砂池→CASS池→提升泵房→高效沉淀池→V型滤池→消毒池，污水

处理量为 14万 m³/d；三期污水处理工艺：粗格栅→进水泵房→细格栅间→曝气沉砂池→A2O

生物反应池→二沉池→混合反应池→砂滤池→紫外线消毒，污水处理量为 10万 m³/d。现一期、

二期和三期均已通过竣工验收并投入使用，现状处理能力为 22万吨/日，服务范围为小榄镇（小

榄片）。本项目位于中山市小榄水务有限公司污水处理分公司纳污范围内，项目排放的污水

为 0.45吨/日，仅占其现有处理能力的 0.00008%，完全有能力接纳本项目外排的污水。

综上，从中山市小榄水务有限公司污水处理分公司的服务范围、处理规模、处理工艺和

水质要求来说，项目生活污水排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理是可行的。

（2）生产废水可行性分析：

园区建设八套污水预处理系统，项目废水采取“废水分类收集预处理+综合废水生化处理

+深度处理”，经处理达到广东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2珠三角

限值（其中阴离子表面活性剂执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第

二时段一级标准）要求以及《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 1直接排放

限值的较严值后排入凫州河。

①收集范围可行性分析：

小榄镇五金表面处理聚集区内废水处理厂主要收集本集聚区内的废水，本项目位于小榄

镇五金表面处理聚集区内，符合小榄镇五金表面处理聚集区废水处理的收集范围内。

表 25 小榄镇五金表面处理聚集区内废水处理厂废水类别、水量

类别 序号 废水名称 设计水量（m3/d）

1# 1
高浓度有机废水（含线路板项目显影、剥膜、

除胶一级清洗水）
100

2#

1 水帘柜废水（水帘柜等水质相近废水）

980

2 一般含油废水

3 电泳废水（电泳等水质相近废水）

4 低浓度有机废水（线路板项目）

5 履板废水（线路板项目）

6 钝化废水（钝化等水质相近废水）

7 硅烷化废水（硅烷化等水质相近废水）

8 碱性发黑废水（碱性发黑等水质相近废水）



35

3# 1 高浓度含磷废水 20

4#
1 一般含磷废水 100

2 陶化废水（陶化等水质相近废水） 60

5# 1 含镍废水 100

6#
1 清洗废水 400

2 染色废水（染色等水质相近废水） 140

7# 1 含铜废水、铜氨废水（线路板项目） 100

8# 1 含铬废水 15

②水量分析：本项目产生生产废水共计约 174.4m3/a，约 0.58m3/d，各类废水经专门管道

分类收集后依托小榄镇五金表面处理聚集区内废水处理厂处理，废水处理厂设计处理能力为

2015m3/d，能满足本项目废水处理量的需要。

表 26 项目生产废水处理情况依托可行性分析（t/a）

对应的废

水预处理

系统

小榄镇五金表面处

理聚集区内废水处

理厂处理能力

（m3/d）

小榄镇五金表面处

理聚集区内废水处

理厂处理余量

（m3/d）

本项目产生量 处理能力

符合性分

析m3/d m3/a

2#低浓度

有机废水
980 821.474 0.104 31.2 符合

6#一般清

洗废水
540 390.7 0.477 143.2 符合

③水质分析：

A.除油后清洗废水：参照《汽车涂装废水处理工程实例》（《广东化工》2017 年第 12

期第 44卷总第 350期）中对除油后清洗废水的水质分析并结合行业经验，其中氨氮参照《某

城市地区水环境检测中总氮和氨氮的关系分析》（《山西化工》，2023年）中的结论：在总

氮浓度处于 2.00mg以下时，氨氮在总氮中的占比例相对较低，一般在 30%左右。而在总氮质

量浓度是在 2.0~5.0 mg 时，氨氮在总氮中的质量占比则无法获得确定关系，但是总体在 60%

以下。在总氮质量浓度超出 5.00mg/L时，氨氮在总氮中的质量占比相对较高，在 70%左右。

本项目氨氨在总氮中的质量占比 70%计。总铜根据广西鑫科铜业有限公司精密电子铜带项

目（一期）均为加工含铜产品，均设置脱脂、酸洗和封闭工艺，原辅材料类似，具备可

类比性。

表 27 除油后清洗废水水质分析（单位：mg/L）

类别 pH
CODc

r
SS 氨氮

石油

类
TN 总磷 总铜

除油后

清洗废

除油后清洗废水 8-10 600 200 7.0 50 10 10 0.015
本项目取值 8-10 600 200 7.0 50 10 10 0.02



36

水 园区 2#预处理系

统接管水质要求
2-10 2211 821 117 121 157 44 40

是否符合园区接

管水质要求
符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合 符合

B.光亮后清洗废水、封闭后清洗废水：参照《金属表面处理企业废水深度治理中试研究》

（广东化工 2022年第 6期第 49卷总第 464期）中废水进水水质，另外总铜根据广西鑫科铜

业有限公司精密电子铜带项目（一期）均为加工含铜产品，均设置脱脂、酸洗和封闭工

艺，原辅材料类似，具备可类比性，光亮后清洗废水、封闭后清洗废水水质污染物浓度取

值情况如下表：

表 28 光亮后清洗废水、封闭后清洗废水水质分析（单位：mg/L）
类别 pH CODcr SS 氨氮 TN 总铜

光亮后

清洗废

水、封

闭后清

洗废水

光亮后清洗

废水、封闭

后清洗废水

4-6 200 70 25 30 0.015

本项目取值 4-6 200 70 25 30 0.02
园区 6#预处

理系统接管

水质要求

/ 1000 200 20 30 /